

باید جلو خشونت فکری و گفتمانی را بگیریم

رئیس جمهوری در مراسم گشایش بیست و نهمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی:



رئیس جمهوری در مراسم گشایش بیست و نهمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی:

باید جلو خشونت فکری و گفتمانی را بگیریم

فریاد جهان اسلام باید فریاد پایان خشونت و آغاز همکاری و کمک به یکدیگر باشد

رئیس جمهوری با اظهار تأسف از آمار بالای خشونت، ترور و آدم‌کشی در حوزه دنیای اسلام، شمال آفریقا، خاورمیانه و غرب آسیا، بر ضرورت انجام اقدامات لازم برای اصلاح نگاه افکارعمومی جهان به دین مبین اسلام تأکید کرد.

به گزارش خبرنگار ما، حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی دیروز در مراسم گشایش بیست و نهمین کنفرانس بین‌المللی وحدت اسلامی با تبریک فرا رسیدن میلاد پیامبر گرامی اسلام (ص) و امام جعفر صادق (ع)، گفت: فریاد جهان اسلام باید فریاد پایان خشونت و آغاز همکاری و کمک به یکدیگر باشد. امروز پاسخ به ندای پیامبرعظیم‌الشان اسلام (ص) در گرو وحدت، پرهیز از خشونت و گسترش مودت اسلامی است.

وی تأکید کرد: روزی دغدغه ما این بود که قدرت‌های خارجی به کشتار مسلمانان و اشغال سرزمین‌های آنها می‌پردازند، اما امروز در وضعی هستیم که در جمع کشورهای اسلامی، کشوری با پرچم اسلام بر سر مسلمانان بی‌گناه بمب و موشک می‌ریزد یا گروه‌هایی به نام دین، اسلام و جهاد، تیغ بر چهره اسلام و مسلمانان می‌کشند. دکتر روحانی افزود: شاید هیچگاه گمان نمی‌کردیم که روزی در دنیای اسلام رژیم صهیونیستی به عنوان متجاوز اصلی فراموش و حتی از صفحه اخبار کنار گذاشته شود و به جای آن اخبار کشتار مسلمانان به دست مدعیان اسلام و با پرچمی که نام مبارک الله و پیامبر گرامی اسلام (ص) بر آن نقش بسته است، در صدر اخبار قرار گیرد. وی اظهار داشت: تاکنون دشمنان، اسلام را دین خشونت و خونریزی معرفی می‌کردند و اکنون جمعی اندک درون امت اسلامی هم به نام جهاد، در عمل و در کلام، اسلام را دین کشتار، خونریزی و ظلم معرفی می‌کنند.

رئیس جمهوری در ادامه با انتقاد از جامعه بین‌الملل در حوزه اجرای عملی مصوبه پیشنهادی ایران در سازمان ملل درباره مقابله با خشونت و افراطی‌گری، گفت: دو سال قبل دولت جمهوری اسلامی ایران طرح مقابله با خشونت و افراطی‌گری را در سازمان ملل مطرح و آن را بزرگترین تهدید پیش روی جهان معرفی کرد و راهکار مقابله با آن را دست به دست یکدیگر دادن همگانی دانست، گرچه به ظاهر این طرح به تصویب همه کشورهای اسلامی و غیراسلامی رسید، اما در مقام عمل گامی که حاکی از حسن نیت در عمل به این پیشنهاد باشد، دیده نشد.

دکتر روحانی با طرح این سؤال که این همه خشونت و خونریزی از کجا نشأت می‌گیرد؟ افزود: بی‌تردید خشونت ذهنی، منشأ و مبدأ خشونت عملی است و در آغاز این اندیشه و فکر است که بر مبنای استنباط ناصحیح از متون از تعادل خارج می‌شود و خشونت را از فکر آغاز و بعد به زبان و سخن می‌آورد و پس از آن تبدیل به گفتمان می‌کند.

رئیس جمهوری یادآور شد: آغاز خشونت، خارج شدن اعتدال از فکر و سخن است. خطر واقعی آن زمانی است که در جامعه‌ای خشونت تبدیل به گفتمان می‌شود و تا گفتمان ما بر مدار اعتدال و به دور از افراط نباشد، نتیجه آن خشونت فکری و عملی خواهد بود. دکتر روحانی گفت: جای تأسف بسیار است که مدارسی به نام دین برپا می‌شود اما قرائت آنها از دین قرائت خشونت‌آمیز است و به جای این که هویت اسلام در برابر هویت الحاد و کفر قرار گیرد، هویت شیعه و اهل تسنن را روبروی هم قرار داده‌اند.

رئیس جمهوری با بیان این که تکفیر از خشونت فکری، تحجر و نبود اعتدال نشأت می‌گیرد، تأکید کرد: چرا نباید جامعه، مدارس و درس‌های ما بر مبنای هویت توحید و معاد بنا شود؟ مگر اسلام جز لاله الا الله و محمد رسول‌الله به عنوان پایه اصلی شهادتین است؟

دکتر روحانی اظهار داشت: علت تفاوت تفسیرها از دین، طبیعت انسان و اساساً تفاوت در این حوزه قابل قبول است، اما تنازع و رودررویی به هیچ وجه پذیرفتنی نیست. چرا باید اصول اساسی دین ما که باید مبنای وحدت جهان اسلام باشد را از یاد ببریم؟

رئیس جمهوری با بیان این که ما معیاری چون کتاب خدا داریم که مبنای ایمان و عقیده ما ست، افزود: ما در بسیاری از کلمات و سیره اتفاق نظر و بر مسلمات سیره و گفتار پیامبر(ص) به عنوان متون قابل اتکا و رجوع اتفاق نظر داریم و اشکال جایی رخ نمی‌نماید که متون جزئی دیگر محل اتکا برای تعریف هویت قرار می‌گیرد و در نتیجه به جای تعریف تقابل بین دین و کفر، مذاهب اسلامی را در برابر یکدیگر قرار می‌دهد.

هلال شیعی، گفتمان بیمارگونه

دکتر روحانی در ادامه با تأکید بر این که آنچه عده‌ای به نام هلال شیعی مطرح می‌کنند گفتمان بیمارگونه و غلط است، گفت: ما نه هلال شیعی داریم و نه هلال سنی، بلکه ما بدر اسلامی داریم.

رئیس جمهوری لزوم اتحاد مسلمانان جهان را مورد تأکید قرار داد و اظهار داشت: ویرانی سوریه و تخریب بناها و آثار تمدنی این کشور و دزدیدن نفت مردم سوریه و فروش آن به دیگران به نفع کیست؟ تضعیف کشوری که در برابر متجاوز اصلی یعنی رژیم صهیونیستی سالها مقاومت کرده است، به نفع چه کسانی است؟

دکتر روحانی افزود: آیا تضعیف سوریه به نفع دنیای اسلام و به نفع همسایگان مسلمان این کشور است؟ آیا تخریب سوریه موجب آبادانی ترکیه، اردن، عربستان یا دیگر کشورها خواهد شد؟ به جز رژیم صهیونیستی و آنهایی که ضد مسلمانان هستند، چه کسی از ویرانی سوریه و عراق خوشحال است؟

وی با اظهار تأسف از این که 84 درصد خشونت، ترور و آدمکشی در حوزه دنیای اسلام، شمال آفریقا، خاورمیانه و غرب آسیا در حال وقوع است، افزود: مگر یک مسلمان در برابر خون برادران مسلمان خود مسئول نیست و نباید پاسخگو باشد؟ آیا درست است که با ثروت جهان اسلام بمب بر سر مردم یمن بریزند یا موشک‌های ضد زره از آمریکا خریداری کنند و آن را در اختیار داعش و دیگر گروهک‌های ضداسلامی قرار دهند؟

رئیس جمهوری گفت: چه شده است که امروز مسلمانان در برابر این همه خشونت، کشتار و خونریزی سکوت کرده اند و یا حتی به نفع عامل اصلی این خشونت کمک می‌کنند؟

دکتر روحانی تأکید کرد: آیا شرم‌آور نیست که زن ها و کودکان از میان دریاها و رودخانه‌ها به سختی عبور کنند و به پناه یک کشور غیراسلامی بروند و آن کشور هم آنها را پشت دروازه‌های خود نگه دارد؟ اگر امروز پیامبر اسلام (ص) و اصحاب ایشان در میان ما بودند این فاجعه بزرگ را تحمل می‌کردند؟

رئیس جمهوری با تأکید بر این که برای مبارزه با تروریسم باید جلو خشونت فکری و گفتمانی آن را گرفت، اظهار داشت: امروز باید تصویر منفی اسلام را در فضای مجازی تصحیح کرد، امروز ظلم بزرگ بر مسلمانان فقط بر مردم کشورهایمانند سوریه، عراق، یمن و لیبی نیست بلکه بزرگترین ظلم بر چهره اسلام رحمانی است.

وی گفت: اسلام دین رحمت، سلام، صلح و برادری است و پیامبر اسلام(ص) به عنوان اشرف مخلوقات عالم از جانب خدای متعال دستور می‌یابد تا عذوفت، مهربانی، مشورت، دوستی، برادری و حسن خلق را در میان مردم ترویج کند.

رئیس جمهوری با بیان این که در شرایط کنونی جهان راهی وجود ندارد جز آن که همه مسلمانان دست به دست هم دهند و متحد شوند، از همه کشورهای اسلامی منطقه و خارج از منطقه و حتی آنهایی که تا امروز بر سر همسایگان خود بمب و موشک ریخته‌اند دعوت کرد راه صحیح و درست را برگزینند.

وحدت دنیای اسلام با پیوند فرهنگ و اقتصاد

دکتر روحانی خطاب به کشورهای که بمب و موشک بر سر همسایگان خود می‌ریزند، اظهار داشت: شما در یک سال گذشته اگر هزینه خرید بمب و موشک‌ها از آمریکا را به گرسنگان می‌دادید، امروز دیگر گرسنه و نیازمندی در جهان اسلام وجود نداشت. اگر گروهک‌هایی

چون داعش می‌توانند سربازگیری کنند، عامل اصلی آن فقر مادی و فرهنگی است، لذا بیا بی‌دست به دست هم دهیم و این نوع فقر را از بین ببریم.

وي با بيان اين که سال هاي طولاني از وحدت سخن گفته شده است و اين موضوع صرفاً با کلام تحقق نمي يابد، اظهار داشت: وحدت دنياي اسلام بدون پيوند فرهنگ و اقتصاد کشورهاي اسلامي ايجاد نمي شود. همچنين تروريسم با بمب از بين نمي رود و بايد با تغيير گفتمان در مسير حذف تروريسم گام برداشت.

دکتر روحاني در بخش ديگري از سخنانش تاکيد کرد: روزگاري در ايران حاکماني به نام مغول مسلط شدند و عالمان را کشتند و مساجد را ويران کردند، اما زماني که فرهنگ گفتماني ايران توسط عالمان و حکيمان مسلط شد، همين مغول ها مروج احکام اسلام و سازنده مساجد بزرگ اسلامي شدند. لذا امروز بايد فکر جوانان دنياي اسلام را تحت تأثير گفتمان صحيح قرار دهيم و بزرگترين وظيفه، تصحيح تصوير اسلام در افکار عمومي جهان است و بايد کاري کنيم که افکار عمومي با اسلام واقعي آشنا شود.

وي با اشاره به لزوم حرکت در مسير جهان بدون خشونت، اظهار داشت: اين دولت از روز اول به جهان پيشنهاده جهان بدون خشونت را داده و اعلام کرده که هر مشکلي در هر حدي که باشد بر سر ميز مذاکره و گفتمان قابل حل است.

رئيس جمهوري ياد آور شد: ما با مذاکره و منطق توانستيم در برابر قدرت هاي بزرگ جهاني، اختلاف و معضلي را که سال ها ميان ما و آنها در حال تشديد بود، مهار کنيم و بر سر ميز مذاکره پيچيده ترين مسأله بين المللي را به راه حلي بکشانيم که به نفع همه طرف هاي مذاکره، منطقه و جهان باشد.

دکتر روحاني افزود: بعد از 12 سال تهمت و ترساندن همسايگان از ما، با منطق و گفتگو دروغ بودن ادعاها را ثابت کرديم و نشان داديم جمهوري اسلامي به کسي دروغ نمي گويد و آژانس بين المللي انرژي اتمي هم صراحتاً اعلام کرد که در ايران مرکز مخفي براي غني سازي اورانيوم وجود ندارد و مواد هسته اي ايران در مسير نظامي انحرافي نداشته و پرونده گذشته ايران به طور کامل بسته است.

رئيس جمهوري گفت: مذاکرات هسته اي ايران نشان داد که با منطق و استدلال مي توان دنياي امروز را به راه حق و مسير درست کشاند و مشکلات بزرگ و پيچيده را با مذاکره حل و فصل کرد. لذا از مدل برجام مي توان براي حل ساير مشکلات و اختلافات جهان بهره برد.

رئيس جمهوري همچنين گفت: هيچ کس تصور نکند که گروه هاي تروريستي به نفع کسي يا کشوري خواهد بود و کسي فکر نکند که اگر با رهبر کشوري مخالف است با استفاده از ترويج خشونت و بمب و موشک مي تواند آن را تغيير دهد. آينده ملت ها به دست مردم آن کشور است و با بمب و موشک نمي توان براي آينده يک ملت تصميم گرفت. مگر مي شود در کشوري مرکز حکومت را تضعيف کرد و همزمان مدعي مبارزه با تروريسم بود؟

فرياد جهان اسلام، پايان خشونت

رئيس جمهوري در ادامه با تاکيد بر اين که فرياد جهان اسلام بايد فرياد پايان خشونت و آغاز همکاري و کمک به يکديگر باشد، افزود: اگر مي خواهيم به ندای پيامبر اسلام (ص) پاسخ بگوييم همه بايد درحد توان خود فرياد وحدت و معرفي اسلام رحماني و سيره پيامبر را براي جهانيان به صدا درآوريم و دست به دست هم براي آينده روشن دنياي اسلام متحد شويم.

وي گفت: ما بايد قبل از ديگران تجربه هاي علمي مان را به يکديگر منتقل کنيم و روابط اقتصادي را بين خودمان گسترش دهيم و بيش از ديگران به فکر فقراي جهان اسلام باشيم تا به اين طريق چهره واقعي اسلام را در عمل و زبان معرفي کنيم. اين کار اگر چه دشوار، اما هم شديني است و هم به عنوان وظيفه بر عهده ماست.

رئيس جمهوري با بيان اين که امام راحل ما را دعوت به وحدت و اين هفته را به نام هفته وحدت نامگذاري کردند، اظهار داشت: اين هفته ايامي است که مي تواند همه فرق و مذاهب را تحت نام پيامبر گرامي اسلام به هم نزديک کند و مقام معظم رهبري هم بر وحدت و نزديکي دنياي اسلام تاکيد بسياري دارند. اساساً ما نبايد فقط اين هفته را هفته وحدت بدانيم بلکه همه روزها و ماه هاي ما بايد اختصاص به وحدت داشته باشند چرا که با وحدت ماست که دشمنان اسلام از دستيابي به اهدافشان باز مي مانند و با وحدت است که ما مي توانيم امت واحده اسلامي بسازيم.

رئيس جمهوري در ادامه حضورش در سالن مرکز کنفرانس سران کشور هاي اسلامي از چند جلد کتاب در حوزه وحدت اسلامي رونمايي کرد.

بنا به این گزارش پیش از سخنرانی رئیس جمهوری، دبیرکل مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی در سخنانی به تبیین موانع اصلی وحدت ملت های مسلمان پرداخت

آیت الله محسن اراکی گفت: امروز کشورهای مسلمان با سه بحران روبه رو هستند که یکی از بحران ها نفوذ دشمن در مراکز تصمیم گیری است و دیگری تفرقه و ستیز داخلی است که بوسیله دشمنان در میان ملت های اسلامی ایجاد می شود.

وی با اشاره به بحران گسست ملت ها و کشورهای اسلامی به عنوان سومین بحران، تاکید کرد: امروز بعضی از کشورهای اسلامی در حال از هم پاشیدگی است و دشمن درصدد پراکنده کردن آنها است تا راهی برای تضعیف ملت های اسلامی ایجاد کند.

اراکي با اشاره به آیاتی از قرآن کریم تاکید کرد: همه ادیان آمدند تا دین واحدی را ایجاد کنند و آنچه که موجب تفرقه می شود، دور شدن از خدا و توحید الهی است.

در این کنفرانس که تا فردا ادامه خواهد داشت، بیش از 300 میهمان خارجی از 70 کشور حضور دارند که 60 تن از این افراد را وزرا، روسای پارلمان های کشورهای اسلامی، مفتیان اعظم، علمای برجسته، نخبگان و روسای دانشگاه های معروف جهان اسلام تشکیل می دهند.

همچنین در کنفرانس امسال 12 کمیسیون شامل اتحادیه علمای مقاومت، بانوان اسلام، مساعی حمیده، بررسی کنونی شرایط جهانی اسلام (یک و دو)، بازرگانان تقریبی، دانشگاهیان و فرهنگیان، نخبگان، جوانان، دانشجویان، علل بحران ها و راه های برون رفت با تشکیل جلساتی به بررسی مسائل مربوطه می پردازند.

همچنین دیروز و در نخستین روز این مراسم، شماری از علمای کشور های مختلف اسلامی نقطه نظرات خود را درباره وحدت کشورهای اسلامی بیان کردند.